et previa iusta causa facere volumus, guidari seu per baiulum nostrum predictum assecurari, 

contingitur non concedatur nec permitatur eisdem quod arma prohibita per eos in dicta villa 

quomodolibet defferantur, immo, si ea portarentur, exigatur et habeatur ab eis bannum seu 

penam in qua inciderint ipso facto, ut ex hoc inferendi iniurias hominibus dicte ville occasio 

adimatur et bannum appositum sit commune. Nos enim per presens mandamus dicto baiulo qui 

nunc est et qui pro tempore fuerit quod huiusmodi provisionem nostram hominibus dicte 

villeobservet ac faciat inviolabiliter observari, et non contraveniat nec aliquem contravenire 

permitat aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus 

nostro sigillo appendicio communitam. 

Data Barchinone, XVII kalendas ianuarii, anno Domini Mº CCCº XXº tertio. 

Bertrandus de Vallo. Examinavit Petrus. 

Probata. 

754- 10 janvier 1324 

Le viguier de Manresa demanda au bayle de Muredine qu’il rende justice, dans les trois jours, 

au juif Salomó Vidal, en obtenant remboursement de dix sous. Le viguier renonça au terç. 

AHCM, Cort del veguer de Manresa, V-14, f. 9v. 

755- 10 janvier 1324 

Le viguier de Manresa demanda au bayle de Muredine qu’il rende justice, dans les trois jours, 

au juif Jucef Cohén, en obtenant remboursement de vingt sous auprès de Pere de Maca, 

Berenguer Francesc, Ramon de Castellar et Pere Sarmanela. Le viguier renonça au terç. 

AHCM, Cort del veguer de Manresa, V-14, f. 9v. 

756- 23 janvier 1324 

Le viguier de Manresa demanda au bayle de […] qu’il rende justice, dans les trois jours, au 

juif Astrugóde Ripoll, en obtenant remboursement de dix sous auprès d’Arnau Berenguer de 

Garrigosa et son fils Berenguer, en tant que fidéjusseurs pour Pere de Garrigosa de Súria. Le 

viguier renonça au terç. 

AHCM, Cort del veguer de Manresa, V-14, f. 12r. 

757- 27 janvier 1324 
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Le viguier de Manresa demanda au bayle de Sallent qu’il rende justice, dans les vingt jours, au 

juif Nassanell Sers, mandataire de MaimóSers, en obtenant remboursement de cinq sous auprès 

de Bernat de […] et sa femme Gueraula, fidéjusseurs pour Guillem de […] et Pere Oller ; de 

la même somme auprès de Berenguera Ponç, femme de Ramon Ponç, fidéjusseur de Guillem 

de Soler ; enfin cinq sous à Berenguer de Camp et Pere d’Illa […]. Le viguier renonça au terç. 

AHCM, Cort del veguer de Manresa, V-14, f. 13r. 

758- 20 mars 1324